
 
 
 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 27 del 23/04/2019 
 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI 

ALLA PROPAGANDA ELETTORALE IN OCCASIONE DELLO 

SVOLGIMENTO DELLE CONSULTAZIONI ELETTORALI DI 

DOMENICA 26 MAGGIO - ELEZIONI DEI MEMBRI DEL 

PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA. 

 

L’anno duemiladiciannove, addì ventitre del mese di aprile alle ore 12:00 nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       COMAGLIO DAVIDE Sindaco  X 

 

     2.       FIAMOZZI ANITA Assessore Esterno  X 

 

     3.       GOFFI SALVATORE Assessore Esterno  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale:  LO PARCO ANNALISA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  COMAGLIO DAVIDE, nella sua qualità 

di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 

Delibera n.27 del 23 aprile 2019 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLA 

PROPAGANDA ELETTORALE IN OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DELLE 

CONSULTAZIONI ELETTORALI DI DOMENICA 26 MAGGIO – ELEZIONI DEI 

MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che:  

- nella Gazzetta Ufficiale n.71 del 25 marzo 2019 sono stati pubblicati i decreti del Presidente della 

Repubblica in data 22 marzo 2019, rispettivamente, di convocazione, per il giorno di domenica 26 

maggio p.v., dei comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia e di 
assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale 

del numero dei seggi spettanti all’Italia; 
 

Vista la legge 4 aprile 1956, n.212, sulla disciplina della propaganda elettorale, così come modificato 

dall’articolo 2 della legge 24 aprile 1975, n. 130 e dall’articolo 1, comma 400, lettera h) della legge 27 
dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014); 

 

Dato atto che, con le modifiche sopracitate, dettate dalla necessità del contenimento della spesa 

pubblica, è stata disposta l’abolizione della propaganda indiretta e la riduzione degli spazi della 
propaganda diretta; 

 

Visto l’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, modificato dall’articolo 3 della legge 22 maggio 

1978, n. 199; 

 

Vista la circolare 8 aprile 1980, n. 1943/V del Ministero dell’Interno; 

 

Vista la Circolare della Prefettura di Brescia in data 10/04/2019, prot.n. 0022372, pervenuta in data 

11/04/2019 ed acquisita al protocollo generale del Comune al n. 0001888, in materia di 

regolamentazione della propaganda elettorale in occasione delle consultazioni elettorali del prossimo 

26 maggio;  

 

Dato atto che: 

-in ogni comune, per ciascun centro abitato con popolazione residente superiore ai 150 abitanti, 

devono essere stabiliti speciali spazi da destinare a mezzo di appositi tabelloni, esclusivamente 

all’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di cui al primo e secondo 
comma dell’art. 1 della legge n. 212; 
- il numero degli spazi va stabilito tenendo conto dei limiti di cui al secondo comma dell’art. 2 della 
legge 212; 

 

Acquisito sulla proposta di deliberazione il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

espresso da parte del competente responsabile di area ai sensi dell'art.49, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n.267; 

 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese, 

 

 

 



 

 

D E L I B E R A 

 

1. di stabilire, come indicato nel seguente prospetto, il numero e l'ubicazione degli spazi riservati alla 

propaganda relativa allo svolgimento delle consultazioni elettorali di domenica 26 maggio per 

l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia  
 

CENTRO ABITATO NUMERO

SPAZI 

UBICAZIONE 

FRAZIONE CHIESA 1 PIAZZA ROMA 

FRAZIONE CASTREZZONE 1 VIA ZANARDELLI 

 

 

2. di dichiarare, stante l’urgenza di definire il procedimento, la presente deliberazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

3.di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n.267. 

 

 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

DETERMINAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLA PROPAGANDA 

ELETTORALE IN OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DELLE CONSULTAZIONI 

ELETTORALI DI DOMENICA 26 MAGGIO - ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO 

EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA. 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Muscoline, 23/04/2019 

 

 IL RESPONSABILE SUPPLENTE  

DELL’AREA SERVIZI GENERALI 
Il Segretario Comunale  

F.to Dr.ssa LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

□ In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 

 

Muscoline,  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  COMAGLIO DAVIDE 

 

               

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Muscoline,  23 aprile 2019 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

In data  20 maggio 2019, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 
 

 

COPIA CONFORME 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 LO PARCO ANNALISA 

 

 
 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 

 


